
Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2013 19ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013080700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Termo Aditivo n. ° 01.10.0479.02; Data de Assinatura:
01/08/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação Para Inovações Tecno-
logicas-FIOTEC; CNPJ nº 01.955.808/0001-95; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 06/12/2013; Prazo de Prestação de
Contas: 04/02/2014

Espécie: Termo Aditivo n. ° 01.10.0566.01; Data de Assinatura:
29/07/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Universidade do Estado do Rio de
Janeiro-UERJ; CNPJ nº 33.540.014/0001-57; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 22/11/2014; Prazo de Prestação de Con-
tas: 21/01/2015.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0603.02; Data de Assinatura:
02/08/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Amparo à Pesquisa e
Extensão Universitária - FAPEU; CNPJ nº 83.476.911/0001-17; Ob-
jeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 29/11/2014; Prazo
de Prestação de Contas: 28/01/2015.

Espécie: Termo Aditivo n. ° 01.12.0267.01; Data de Assinatura:
30/07/2013; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e Universidade Estadual de Campinas-
UNICAMP; CNPJ nº 46.068.425/0001-33; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 09/09/2014; Prazo de Prestação de Con-
tas: 08/11/2014.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2013

O Pregoeiro torna público que, em 06 de agosto de 2013, a
Superintendente da Área de Logística da FINEP homologou os pro-
cedimentos da licitação cujo objeto é "registro de preços para pres-
tação de serviços de curso básico e avançado de excel 2010", ad-
judicado a Daniel Juliano Consultoria e Capacitação-ME pelo valor
de R$ 54.660,00.

JOMAR ROLLAND BRAGA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA

AVISO DE AUTORIZAÇÃO No- 21/2013

ESPECIE: Autorização para estrangeiros participarem de pesquisa da agenda do INPA.
O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria no. 407, de 26.06.2006, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, publicada no DOU

nº 124, de 30.6.2006, resolve:
I - Conceder autorização aos estrangeiros abaixo indicados para, sob a responsabilidade da respectiva contraparte brasileira, participar de atividades nos projetos de pesquisa relacionados pelo
período especificado.

Estrangeiro Nacionalidade Instituição de Vínculo Contraparte Brasileira Projeto Período
Michael Josef Welling Alemão Max-Planck Antônio Ocimar Manzi Torre Alta de Observação da Amazônia (ATTO) 01/09/2013 a

30/08/2015
Johannes Matthias Sörgel Alemão Max-Planck Antônio Ocimar Manzi Torre Alta de Observação da Amazônia (ATTO) 01/09/2013 a

30/08/2015
Adrià López Baucells Espanhola Museu de Granollers de Ciéncies Naturals William Ernest Magnusson PDBFF 01/08/2013 a

30/07/2014
Anton BRANCELJ Eslovena National Institute of Biology Adalberto Luis Val A D A P TA 20/08 a

09/09/2013
Tatjana Sim?i? Eslovena National Institute of Biology Adalberto Luis Val A D A P TA 20/08 a

09/09/2013

É vedada a coleta e a remessa de material para o exterior. Todo o trabalho de pesquisa deverá obedecer às normas do Decreto nº 98.830, de 15 de Janeiro de 1990.

Em 6 de agosto de 2013.
ADALBERTO LUIS VAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2013 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000137/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de higienização, limpeza, copa e cozinha, para a
reposição do estoque no almoxarifado e para atender às diversas
coordenações do INPA Total de Itens Licitados: 00023 . Edital:
07/08/2013 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.
Andre Araujo Nº 2936 Petrópolis - MANAUS - AM . Entrega das
Propostas: a partir de 07/08/2013 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2013 às 15h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RAIMUNDO OTAIDE FERREIRA PICANCO FILHO
Coordenador de Administração

(SIDEC - 06/08/2013) 240105-00001-2013NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 155/2013 - UASG 240106

Nº Processo: 01340000533201326 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de fio de cobre com alma de aço AWG com 7 veias 22
AWG, para antenas, em rolos com 304,8 metros, conforme descrito
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
07/08/2013 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av.dos
Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja SAO JOSE DOS CAMPOS - SP
. Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2013 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/08/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARLICE MARIA BEGOT DA SILVA VALENTE
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2013) 240106-00001-2013NE900001

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2013

O resultado do pregão em epígrafe teve como vencedora para
o Grupo 2, a empresa TEMPO FRIO - COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 13.851.409/0001-63.

EDUARDO AMORIM MARTINS DE SOUZA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 06/08/2013) 240106-00001-2013NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83900/2013 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.001008/2012.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013 Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA E INOVACAO. CNPJ Contratado:
68719277000102. Contratado : BASE COMERCIO E SERVICOS
TECNICOS LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços continuados
de apoio operacional para o INT. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
e suas alterações. Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014. Valor Total:
R$373.500,00. Data de Assinatura: 01/08/2013.

(SICON - 06/08/2013) 240104-00001-2013NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2013 - UASG 240104

Nº Processo: 012400003682013 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução, mediante o regime de empreitada por
preço global, de obra referente a reforma da Portaria do INT Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 16h00 . Endereço: Av. Venezuela, 82 - Sala 706 - Praca Maua
Saude - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: 29/08/2013
às 10h00 . Informações Gerais: Edital disponível nos sites www.com-
prasnet.gov.br e www.int.gov.br

MARIA BETANIA MARACAJA PORTO
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2013) 240104-00001-2013NE800010

INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2013 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000072201386 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial de Consumo de Informática Total de Itens Licitados: 00022 .
Edital: 07/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h30 . Endereço:
Rua Francisco Lopes de Almeida, Sn Bairro Serrotão Serrotão -
CAMPINA GRANDE - PB . Entrega das Propostas: a partir de
07/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 20/08/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

SARA RANULCE DE MEDEIROS
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 06/08/2013) 240114-00001-2013NE800002

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA E
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 16/2013 - UASG 240128

Nº Processo: 1204.0252/2013-38 . Objeto: Participação em treina-
mento de software Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Curso unicamente ofertado pelo desenvolvedor do software e preço
definido abaixo do estipulado em lei específica. Declaração de Ine-
xigibilidade em 06/08/2013 . EGAS MURILO DE SOUSA LEMOS
FILHO . Coordenador . Ratificação em 06/08/2013 . BRUNO VAZ
CASTILHO DE SOUZA . Diretor . Valor Global: R$ 2.400,00 .
CNPJ CONTRATADA : 05.331.151/0001-46 IST SISTE MAS LT-
DA.

(SIDEC - 06/08/2013) 240128-00001-2013NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01205.000203/2012-12
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 4600391323, ce-
lebrado entre Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS e o Museu
Paraense Emílio Goeldi - MPEG, com a interveniência administrativa
da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
OBJETIVO: Dilatar o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias
corridos. DATA DE ASSINATURA: 01/07/2013. ASSINAM: pelo
MCTI/MPEG: Nilson Gabas Júnior - Petróleo Brasileiro S.A - PE-
TROBRAS: Oscar Strohschoen Junior e pela FADESP: Sinfrônio
Brito Moraes.

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2013 - UASG 240224

Nº Processo: 01200002732201373 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços relacionados à ma-
nutenção de plataformas automáticas de coleta de dados pluviomé-
tricos (PCDs) do CEMADEN, localizadas em todo o território na-
cional, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
07/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rod.
Presidente Dutra, S/n, Km 40 - Cachoeira Paulista Inpe - CACHOEI-
RA PAULISTA - SP . Entrega das Propostas: a partir de 07/08/2013
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2013) 240101-00001-2013NE800007

Éber
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-07T06:08:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




